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ůBSTRůKT

Vypracovaná bakaláĜská práce na téma „Zásoby a skladování ve vybrané firmČ“ je rozdČlena

do dvou hlavních částí. V první části jsou shrnuty teoretické poznatky o logistice a konkrétní

informace o skladování a zásobách vhodné k zamČĜení této bakaláĜské práce.

V druhé části jsou využity poznatky z teoretické části a aplikovány na firmu TruhláĜství a

ĜezbáĜství VOREM. Dále jsou zde rozebrány poznatky o této firmČ, o jejím fungování, skla-

dování, zásobách a definovány prostĜedky používané pĜi výrobČ, tedy materiály a poloto-

vary.

Na závČr jsou zjištČné poznatky analyzovány, definovány zásadní problémy, navrženy

vhodné zpĤsoby odstranČní tČchto problémĤ a rozebrány výhody plynoucí z aplikace navr-

hovaných Ĝešení.
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ůBSTRůCT

The thesis named „Supplies and storing in chosen company“ is divided in two main parts.

First part summarizes theoretical knowledge about logistics and specific information about

storage and supplies appropriate to the aim of this bachelor work.

In the second part the theoretical knowledge from the first part is applied to a company

„TruhláĜství a ĜezbáĜství“ VOREM. This is followed by breakdown of findings about this

company – about its working, storing, stock and then the means used during manufacture

are defined. This means materials and semiproduct.

In the end of this thesis there is analysis of the knowledge about the company, the crucial

problems are defined, suitable ways of elimination of found problems are suggested and then

the benefits created by application of suggested solutions are described.
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ÚVOD

BakaláĜská práce na téma „Zásoby a skladování ve vybrané firmČ“ má za cíl optimalizování

skladového hospodáĜství a zásobování. Práce je rozdČlena na dvČ části. V první, teoretické

části jsou shrnuty základní poznatky potĜebné k teoretické části. V druhé, praktické části, je

podrobena rozboru firma TruhláĜství a ĜezbáĜství VOREM. ZjištČné poznatky jsou pak de-

finovány v analytické části. V části „Zpracování návrhu na Ĝešení“ jsou pak zjištČné po-

znatky a nedostatky konfrontovány s možným Ĝešením. V poslední části. Tedy „Zhodnocení

pĜínosĤ formulovaných problémĤ“ jsou vyčísleny možné výhody plynoucí ze zavedení na-

vrhovaných opatĜení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLůDY ů SKLůDOVÁNÍ

„Sklad je objekt, článek logistického řetězce, popřípadě prostor používaný ke skladování,

vybavený skladovací technikou a zařízením, který poskytuje managementu informace o pod-

mínkách a rozmístění skladovaných produktů.“ [3]

Sklad tak pĜedstavuje technická zaĜízení, jako jsou napĜ. budovy na pĜedem určené ploše,

která slouží pro ukládání zásob. [2]

Skladování je jedna z nejdĤležitČjších logistických činností. Hlavním úkolem skladování je

uchovat výrobky, materiál, suroviny, zboží, náhradní díly a pĜedmČty postupné spotĜeby do

okamžiku než vstupují do výroby, nebo spotĜeby. [1] Sklady tak plní vyrovnávací funkci,

kdy pomáhají pĜeklenout prostor a čas. Skladování tak umožňuje soustĜedČní výrobkĤ rĤz-

ných dodavatelĤ na jedno místo. [2]

1.1 Sklady podle konstrukce a typu uskladnČní

Sklady mĤžeme dČlit na pČt základních druhĤ, mezi nČž patĜí.

- UzavĜené sklady. Tyto sklady jsou uzavĜeny ze všech stran.

- Kryté sklady. Sklady, které mají stĜechu, ale postrádají jednu, nebo více stČn.

V tČchto skladech se uchovává takové zboží, u kterého nezáleží na teplotČ.

- OtevĜené sklady. Tzv. „složištČ“, jedná se o volné skladování zboží na vyhrazené

ploše.

- Halové sklady. Jednopodlažní sklady o výšce 5-8m.

- Etážové sklady. Sklady s kapacitou, která je rozložená do 2 a více podlaží. [2]

ů dále podle zpĤsobu uskladnČní.

Regály

- Zvláštní regál

- Regály na ploché zboží

- PĜíhradové regály Ěpoliceě

o Stálé Ětrvaléě pĜíhradové regály

 PĜíhradové ploché regály

 PĜíhradové zakládací regály

 PĜíhradové ruční / občasné regály

o Pohyblivé pĜíhradové regály
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 PĜíhradové posuvné regály

 ObČžné regály

- Paletové regály

o Stálé Ětrvaléě paletové regály

 Paletové ploché regály

 Paletové zakládací regály

 Paletové najíždČcí Ěvjezdovéě regály

 Paletové prĤjezdové regály

 Paletové pĜíruční a občasné regály

Podlažní skladování
- Blokové skladování

- ěadové skladování [1]

1.2 Sklady podle manipulace a funkce v zásobovacím systému

RozdČlení dle zpĤsobu manipulace ve skladu:

- ruční sklady, u kterých pĜevažuje ruční manipulace s materiálem

- mechanizované sklady, v kterých se mechanizační zaĜízení používá, ale ne kom-

plexnČ, používají se jen nČkteré stroje, či dopravní prostĜedky

- vysoce mechanizované sklady, charakteristické progresivní skladovou technologií,

u kterých ovšem jak na pĜíjmu, tak v prĤbČhu skladování a vyskladňování pracuje

človČk

- plnČ automatizované sklady, v tČchto skladech jsou automatizovány témČĜ všechny

manipulační procesy, včetnČ informačních, tyto sklady jsou však značnČ nákladné a

nejsou tak pĜíliš rozšíĜeny [3]

RozdČlení dle funkce v zásobovacím systému

- sklady pro zásobování výroby – zabezpečují výrobní proces podniku

- obchodní sklady – charakterizuje je velký počet dodavatelĤ i odbČratelĤ

- sklady veĜejné a nájemné – využívané k pronájmu skladovací kapacity, včetnČ ma-

nipulační techniky
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- konsignační sklady - jedná se o sklady zĜizované u dodavatele, od kterého si odbČ-

ratel odebírá dle potĜeby, tyto zásoby Ĝídí odbČratel tím, že upozorní dodavatele na

nutnost doplnČní Ěv pĜípadČ že nejsou vzájemnČ propojení vhodným informačním a

Ĝídicím systémemě, v pĜípadČ tČchto skladĤ je zboží skladováno na účet a riziko do-

davatele [2]

1.3 Funkce skladování

Skladování má tĜi základní funkce, mezi které patĜí:

PĜesun produktĤ

- PĜíjem zboží na sklad – vyložení, vybalení, aktualizace záznamĤ, kontrola stavu

zboží, pĜekontrolování prĤvodní dokumentace

- Transfer či ukládání zboží – pĜesun produktĤ do skladu, uskladnČní a jiné pĜesuny

- Kompletace zboží podle objednávky – pĜeskupování produktĤ podle požadavkĤ

zákazníka

- PĜekládka zboží Ěcross-docking) – z místa pĜíjmu do místa expedice; vynechání

uskladnČní

- expedice zboží – zabalení a pĜesun zásilek do dopravního prostĜedku, kontrola

zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamĤ

UskladnČní produktĤ

- PĜechodné uskladnČní – uskladnČní nezbytné pro doplňování základních zásob

- ČasovČ omezené uskladnČní – týká se nadmČrných zásob; dĤvody pro držení zá-

sob mĤžou být následující

- sezónní poptávka,

- kolísavá poptávka,

- úprava výrobkĤ,

- spekulativní nákupy,

- zvláštní podmínky obchodu a jiné

PĜenos informací

- o stavu zásob, stavu zboží v pohybu, umístČní zásob

- o vstupních a výstupních dodávkách, zákaznících, personálu a využití skladových

prostor Ěelektronická výmČna dat, využití technologie čárových kódĤě
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1.4 Druhy skladování a úkony pĜi skladování

PĜi výbČru vhodného skladování vždy vyvstává otázka, jestli pro skladování využívat vlast-

ních, nebo cizích skladĤ. VeĜejné sklady bývají lépe technicky vybaveny a často poskytují

další služby. Na druhou stranu jsou vlastní sklady lacinČjší a často i operativnČjší, pĜispívají

tak ke zkrácení objednacího a skladovacího cyklu, pĜičemž odpadá čas pĜesunu zásob ze

skladu do místa spotĜeby. U výroby je tento čas pĜeklenován tím, že jsou zásoby vytváĜeny

pĜímo na pracovišti, nebo pĜi nČm.

- Soukromé skladování Ěvlastní či pronajatéě

- Centrální skladování

- VeĜejné skladování Ěnájemníě


[…]


položek, odpadl by problém s neustálým dojíždČním pro zapomenuté vČci. Pokud jednodu-

chým pĜíkladovým výpočtem spočítám náklady na takové zásoby, tedy:

- poĜízení 5 ploten lamina za 4 500,-, poĜízení kování za 1 500,-, zapomenutí

úchytky za Ř0,- = 6 080,-

- 3x cesta do ProstČjova z BedihoštČ a zpátky tj. Ř km x 6 = 4Ř km

- cena paliva - 10 litrĤ benzinu na 100 km, dostanu se na spotĜebu Ř, 2 litru, což je

pĜi dnešních cenách Ěposlední čtvrtletí 2012ě Ř,2 l x 35 Kč/l = 2ŘŘ Kč

dostávám se na navýšení 2ŘŘ korun bČhem jednoho dne, pokud počítáme, že se to stane

dvakrát týdnČ po dobu celého roku, dostáváme se na částku 2Ř 800,-

V tomto pĜípadČ by bylo vhodné zvážit zavedení nákupního plánu, popĜípadČ zjistit možnosti

jiných dodavatelĤ.

V dnešní dobČ jsou na internetu dostupné nabídky rĤzných krajových velkoobchodĤ, kdy

stejné zboží dodají zdarma na uvedenou adresu. Riziko tu ovšem mĤže nastat pĜi dodání

nekvalitního zboží, následné reklamace a čekání na další dodávku, kdy bude zboží konečnČ

ĜádnČ dodáno a tedy i zpoždČní výroby a posunutí dodací lhĤty zákazníkovi. Co se tohoto

Ĝešení týče, bylo by vhodné vypracovat plán a propočty vhodnosti takového Ĝešení, zda klady

pĜeváží nad rizikem.
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8 ZHODNOCENÍ PěÍNOSģ FORMULOVůNÝCH NÁVRHģ

Zhodnocení pĜínosĤ návrhĤ na využití skladové plochy v uzavĜeném skladu pomocí:

Reorganizace skladu

Srovnáním skladu a umístČním do dvou úrovní lze získat 63% další užitné plochy. Náklady

spojené s takovým Ĝešením jsou však spjaté s vybudováním dalších pater, odhadovaná cena

takového Ĝešení je pĜibližnČ 1 m3, tedy 6 000,-, které by mČlo postačit na kompletní úpravy

ve vlastní režii.

Hlavní výhodou je uvolnČní místa ve skladu, které by se dalo využít pro dočasné skladování

výrobkĤ určených k expedici, a tak pĜedcházet zaskládání plochy v krytém skladu hotovými

výrobky, které je potĜebné k hrubému zpracování desek lamina. Odbourá se tak zdržování

výroby, která teď nastává v pĜípadech, kdy více lidí najednou není schopno hotové výrobky

pĜevzít, a tak se plocha určená primárnČ na zpracování lamina zaskladní neexpedovanými

výrobky.

Využití pĜebytečného dĜeva

Využitím pĜebytečného nevyužitého dĜeva formou malosériové produkce nabízené na inter-

netu lze dosáhnout dvou zásadních výhod. Jednou je využití mrtvého kapitálu vázaného v su-

rovém dĜevČ a jeho pĜemČna na výnosy a druhou je částečné vyprázdnČní tohoto skladu, což

by mČla za následek výhody popsané výše.

Nejenže by se tak tedy vyprázdnil sklad, ale obrátily by se peníze uložené ve dĜevČ. Současná

cena dĜevČné poličky je okolo 400,- a cena vyĜezané misky pĜibližnČ 450,-

PĜi hrubém odhadu, kdy z jednoho kubíku dĜeva se udČlá 16 jednoduchých polic a 15 misek,

dojdeme k pĜedpokládanému výdČlku 6 400 + 6 750 = 13 150,- FirmČ se tak vrátí vázaný

kapitál s celkem slušným ziskem.

Zhodnocení pĜínosĤ vedení pohybĤ ve skladu

Hlavní výhodou, získanou ze zavedení pĜehledu o vstupních a výstupních výkonech skladu

je pĜehled, který se hodí pĜi domlouvání dalších zakázek. PĜehled o stavu nezpracovaných

dílcích lamina a tak účelnČjší využití.
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Zhodnocení pĜínosĤ optimalizovaného zásobování

PĜi využití nČkterého z uvedených návrhĤ lze docílit teoretického poklesu nákladĤ na paliva

až o 2Ř 800,- za rok, a to v pĜípadČ, že by se využilo nČkteré z nabídek velkoobchodĤ, které

distribuují zboží firmám až k dílnČ, nebo se zavedl optimalizovaný zásobovací plán, který

by vedl k odstranČní opakovaného dojíždČní pro zásoby.
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ZÁVċR

Vypracovaná bakaláĜská práce byla zpracována na téma „Zásoby a skladování ve vybrané

firmČ“, Cílem této práce bylo optimalizování skladového hospodáĜství a zásobování. Cha-

rakterizováním fungování a principĤ v této firmČ a rozebrání zvlášť skladĤ, skladování, zá-

sob a zásobování se dospČlo k poznatkĤm, které zásadnČ ovlivňují bČh tohoto podniku.

V kapitole ůnalýza současného stavu pak byly tyto skutečnosti analyzovány, a tak defino-

vány nejvČtší problémy, které se zde nalézají a nastínila se tak vhodnost Ĝešení, které by bylo

pro danou situaci optimální a které by bylo vhodné vyĜešit.

V kapitole „Zpracování návrhĤ na Ĝešení“ byly tyto problémy zpracovány, byla nabídnuta

vhodná opatĜení a navrženy alternativy k současnému chování, aby se fungování podniku co

nejvíce zefektivnilo.

V další kapitole „Zhodnocení pĜínosĤ formulovaných návrhĤ“ byly pĜedloženy výhody ply-

noucí z navrhovaných Ĝešení a jejich finanční vyjádĜení.

Cíl bakaláĜské práce byl naplnČn.
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