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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Josef Kleveta

Oponent bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Zásoby a skladování ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je vcelku přehledná. Není jasný cíl práce a vhodné analytické metody pro
zpracování BP . Formálně je práce na dobré úrovni. Bakalář částečně využil použitou
literaturu pro zpracování BP.
Věnuje se zejména skladování, ale zásobováním a řízením zásob méně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte kolik má firma pracovníků a jakých kategoriích.
2. Vysvětlete podstatu řízení zásob.
3. Znázorněte půdorysné schéma skladů v podniku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 23.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně